
rok 1986  
Pro znalecké posudky vyžadované státními orgány činnými v trestním řízení a ve všech odvětvích 
kriminalistiky. 
 
 
rok 2003 
Chemie, Kriminalistika, Písmoznalectví, Strojírenství, Elektrotechnika 
Pro znalecké posudky vyžadované ve všech druzích řízení před státními orgány 
- kriminalistická mechanoskopická expertiza, 
- kriminalistická trasologická expertiza, 
- kriminalistická elektrotechnická expertiza, 
- kriminalistická defektoskopická a metalografická expertiza, 
- kriminalistická balistická expertiza, 
- kriminalistická expertiza ručního písma, 
- kriminalistická expertiza písma psacích strojů, 
- kriminalistická technická expertiza dokladů a písemností, 
- kriminalistická expertiza pravosti platidel a cenin, 
- kriminalistická jazyková expertiza psaného projevu, 
- kriminalistická daktyloskopická expertiza, 
- kriminalistická chemická expertiza, 
- kriminalistická fyzikálně-chemická expertiza, 
 - kriminalistická biologická expertiza, 
- kriminalistická genetická expertiza, 
- kriminalistická antropologická expertiza, 
- kriminalistická audioexpertiza, 
- kriminalistická videoexpertiza, 
- kriminalistická fotografická expertiza, 
- kriminalistická počítačová expertiza.  
*) Kriminalistický ústav Praha Policie ČR podává znalecké posudky především pro účely trestního 
řízení a obvykle je nepodává v řízení o přestupcích 
 
 
rok 2005 
Elektrotechnika, Chemie, Kriminalistika, Písmoznalectví, Strojírenství   
S rozsahem znaleckého oprávnění pro znalecké posudky vyžadované ve všech druzích řízení před 
státními orgány*)  
-kriminalistická mechanoskopická expertiza 
-kriminalistická trasologická expertiza 
-kriminalistická elektrotechnická expertiza 
-kriminalistická defektoskopická a metalografická expertiza 
-kriminalistická balistická expertiza 
-kriminalistická expertiza ručního písma 
-kriminalistická expertiza písma psacích strojů 
-kriminalistická technická expertiza dokladů a písemností 
-kriminalistická expertiza pravosti platidel a cenin 
-kriminalistická daktyloskopická expertiza 
-kriminalistická chemická expertiza 
-kriminalistická fyzikálně-chemická expertiza 
-kriminalistická biologická expertiza 
-kriminalistická genetická expertiza 
-kriminalistická antropologická expertiza 



-kriminalistická audioexpertiza  
-kriminalistická videoxpertiza 
-kriminalistická fotografická expertiza 
-kriminalistická počítačová expertiza.  
*) Kriminalistický ústav Praha Policie ČR podává znalecké posudky především pro účely trestního 
řízení a obvykle je nepodává v řízení o přestupcích  
 
 
rok 2009  
Elektrotechnika 
Chemie 
Strojírenství  
Písmoznalectví – zkoumání ručního písma a zkoumání písma psacích strojů 
Kriminalistika - s rozsahem znaleckého oprávnění pro znalecké posudky vyžadované ve všech 
druzích řízení před státními orgány*): 
mechanoskopie 
trasologie 
elektrotechnika 
defektoskopie, metalografie a technická diagnostika 
balistika 
zkoumání ručního písma 
zkoumání písma psacích strojů 
technické zkoumání dokladů a písemností 
technické zkoumání pravosti platidel a cenin 
daktyloskopie 
chemie 
fyzikální chemie 
biologie 
genetika 
antropologie 
fonoskopie 
zkoumání videozáznamů 
zkoumání fotografií a fotografické techniky 
analýza dat a zkoumání nosičů dat 
*) Kriminalistický ústav Praha Policie České republiky podává znalecké posudky především pro 
účely trestního řízení a obvykle nepodává v řízení o přestupcích. V odvětvích v oboru 
kriminalistika jsou prováděna pouze kriminalistická zkoumání. 
 
 
rok 2010 
Elektrotechnika 
Chemie  
Písmoznalectví  
zkoumání ručního písma a zkoumání písma psacích strojů 
Strojírenství 
Kriminalistika 
S rozsahem znaleckého oprávnění pro znalecké posudky vyžadované ve všech druzích řízení před 
státními orgány*) 
mechanoskopie 
trasologie 
elektrotechnika 



defektoskopie, metalografie a technická diagnostika 
balistika 
zkoumání ručního písma 
zkoumání písma psacích strojů 
technické zkoumání dokladů a písemností 
technické zkoumání pravosti platidel a cenin 
daktyloskopie 
chemie 
fyzikální chemie  
biologie 
genetika 
antropologie 
fonoskopie 
zkoumání videozáznamů 
zkoumání fotografií a fotografické techniky 
analýza dat a zkoumání nosičů dat 
*) Kriminalistický ústav Praha Policie České republiky podává znalecké posudky především pro 
účely trestního řízení a obvykle nepodává v řízení o přestupcích. V odvětvích v oboru kriminalistika 
jsou prováděna pouze kriminalistická zkoumání.  
 
 
rok 2011 
obor kriminalistika 
Pro znalecké posudky vyžadované orgány činnými v trestním řízení; pro znalecké posudky 
vyžadované v řízení o přestupcích orgány Policie České republiky a pro znalecké posudky 
vyžadované ve správním řízení správními orgány působícími v Policii České republiky*): 
mechanoskopie 
trasologie 
elektrotechnika 
defektoskopie, metalografie a technická diagnostika 
balistika 
zkoumání ručního písma 
zkoumání písma psacích strojů 
technické zkoumání dokladů a písemností 
daktyloskopie 
chemie 
fyzikální chemie 
pyrotechnika 
biologie 
genetika 
zkoumání videozáznamů 
zkoumání fotografií a fotografické techniky 
analýza dat a zkoumání nosičů dat. 
 
 
rok 2011 
obor kriminalistika 
Pro znalecké posudky vyžadované orgány činnými v trestním řízení; pro znalecké posudky 
vyžadované v řízení o přestupcích orgány Policie České republiky a pro znalecké posudky 
vyžadované ve správním řízení správními orgány působícími v Policii České republiky*): 



mechanoskopie 
trasologie 
elektrotechnika 
defektoskopie, metalografie a technická diagnostika 
balistika 
zkoumání ručního písma 
zkoumání písma psacích strojů 
technické zkoumání dokladů a písemností 
daktyloskopie 
chemie 
fyzikální chemie 
biologie 
genetika 
zkoumání videozáznamů 
zkoumání fotografií a fotografické techniky 
analýza dat a zkoumání nosičů dat. 
 
 
rok 2019 
v oboru elektrotechnika; 
v oboru chemie; 
v oboru písmoznalectví s rozsahem znaleckého oprávnění zkoumání ručního písma a zkoumání 
písma psacích strojů; 
v oboru strojírenství; 
v oboru kriminalistika s rozsahem znaleckého oprávnění pro znalecké posudky vyžadované  
ve všech druzích řízení před státními orgány*): mechanoskopie, trasologie, elektrotechnika, 
defektoskopie, metalografie a technická diagnostika, balistika, zkoumání ručního písma, zkoumání 
písma psacích strojů, technické zkoumání dokladů a písemností, technické zkoumání pravosti 
platidel a cenin, daktyloskopie, chemie, fyzikální chemie, biologie, genetika, antropologie, 
fonoskopie, zkoumání videozáznamů, zkoumání fotografií a fotografické techniky, analýza dat  
a zkoumání nosičů dat, jazyková expertiza psaného projevu. 
 
*) Kriminalistický ústav Policie České republiky podává znalecké posudky především pro účely 
trestního řízení a obvykle nepodává v řízení o přestupcích. V odvětvích v oboru kriminalistika jsou 
prováděna pouze kriminalistická zkoumání. 
 
 
rok 2024 

Obor Expertíza písma 

Odvětví Forenzní analýza dokumentů 

Specializace Analýza dokladů, písemností, cenin a platidel 

Specializace Analýza strojového písma 

Odvětví Forenzní analýza rukopisu 

Specializace Identifikace pisatele biometrického podpisu a rukopisu 

Specializace Identifikace pisatele podpisu a rukopisu 

Obor Kriminalistika 



Odvětví Daktyloskopie 

Specializace Zkoumání daktyloskopických stop a otisků s cílem identifikace osoby 

Odvětví Jazyková expertiza 

Specializace Jazyková expertiza psaného projevu 

Odvětví Kriminalistická antropologie 

Specializace Portrétní identifikace osob 

Specializace Určování biologických vlastností jedince 

Specializace Zkoumání kosterního materiálu 

Odvětví Kriminalistická balistika 

Specializace Zkoumání střelných zbraní a střeliva 

Specializace Zkoumání účinků zbraní a střeliva na živý a neživý cíl a dalších okolností 
souvisejících se střelbou 

Specializace Zjišťování totožnosti zbraně podle vystřelených nábojnic nebo střel 

Specializace Zjišťování typu zbraně podle vystřelených nábojnic nebo střel 

Odvětví Kriminalistická defektoskopie, metalografie a technická diagnostika 

Specializace Zjišťování a zkoumání poškození a porušení kovových a nekovových 
předmětů, dílů, částí strojů a zařízení, poruch jejich funkčnosti a určení příčiny 
poškození 

Specializace Posuzování vlastností předmětů z kovových a nekovových materiálů 
nedestruktivními a destruktivními metodami 

Specializace Zjišťování a zkoumání poškození a příčin poškození pneumatik (plášťů, duší 
a diskových kol) 

Specializace Zjišťování a zkoumání nečitelných, pozměněných a odstraněných znaků, 
symbolů a čísel 

Specializace Zjišťování a zkoumání identifikačních znaků motorových vozidel 

Odvětví Kriminalistická elektrotechnika 

Specializace Zkoumání elektrotechnických a elektronických zařízení a posuzování 
zjištěných dat 

Odvětví Kriminalistická entomologie 

Specializace Stanovení doby kolonizace u mrtvých těl a myiáz 

Odvětví Kriminalistická fonoskopie 

Specializace Zjišťování identifikace mluvčího 

Specializace Zjišťování obsahu obtížně srozumitelných analogových či digitálních 
nahrávek 

Specializace Posuzování pravosti analogových či digitálních nahrávek 

Specializace Zjišťování okolností vzniku analogového či digitálního zvukového záznamu 

Odvětví Kriminalistická genetika 



Specializace Kriminalistická identifikace mrtvol a osob neznám totožnosti 

Specializace Určování otcovství a mateřství u kriminalisticky relevantního lidského 
biologického materiálu 

Specializace Zkoumání lidského biologického materiálu z kriminalistického hlediska 

Specializace Zkoumání zvířecího biologického materiálu z kriminalistického hlediska 

Specializace Zkoumání rostlinného relevantního biologického materiálu 

Odvětví Kriminalistická chemie a fyzikální chemie 

Specializace Zkoumání fragmentů textilních vláken a textilií 

Specializace Zkoumání léčiv a výrobků farmaceutického průmyslu 

Specializace Zkoumání nástražných prostředků k označení bankovek 

Specializace Zkoumání omamných a psychotropních látek 

Specializace Zkoumání pigmentů, nátěrových systémů a struktury úlomků nátěrových 
systémů 

Specializace Zkoumání povýbuchových zplodin 

Specializace Zkoumání povýstřelových zplodin ze zápalky náboje (částice GSR) 

Specializace Zkoumání příčin a podmínek pro vznícení, hoření a výbuchy 

Specializace Zkoumání skel 

Specializace Zkoumání kriminalisticky relevantních materiálů organického  
a anorganického původu včetně jejich zkoumání ve stopovém množství 

Odvětví Kriminalistická kybernetika 

Specializace Analýza dat a zkoumání nosičů dat se zaměřením na výpočetní techniku 

Specializace Analýza dat a zkoumání nosičů dat se zaměřením na mobilní zařízení, včetně 
pamětí karet SIM a jejich modifikací 

Specializace Analýza dat a zkoumání nosičů dat se zaměřením na karty s magnetickým 
proužkem a čipové karty 

Specializace Analýza dat a zkoumání nosičů dat se zaměřením na motorová vozidla 

Odvětví Kriminalistická mechanoskopie 

Specializace Zkoumání nástrojů a stop nástrojů 

Specializace Zkoumání zámků a uzávěrů 

Specializace Zkoumání porušeného skla s výjimkou stop zásahů střelbou 

Specializace Zkoumání mechanických zábranných systémů motorových vozidel 
(autozámky, blokovací zařízení, klíče apod.) a bezpečnostních úschovných 
objektů (zámky, trezory) 

Specializace Zkoumání mechanicky poškozených předmětů z kovových i nekovových 
materiálů 

Odvětví Kriminalistická speciální biologie 

Specializace Analýza kriminalisticky relevantního botanického materiálu 



Specializace Analýza kriminalisticky relevantního trichologického materiálu 

Specializace Analýza kriminalisticky relevantního biologického materiálu 

Odvětví Kriminalistická trasologie 

Specializace Zjišťování shody trasologických stop s katalogy (typování) nebo se stopami 
vedenými ve sbírkách a zkoumání trasologických stop a srovnávacího 
materiálu (porovnání) s cílem identifikace osoby nebo objektu, kterým byly 
stopy vytvořeny 

Odvětví Kriminalistické zkoumání fotografií a fotografické techniky 

Specializace Zkoumání funkčnosti fotografických přístrojů a jejich příslušenství 

Specializace Zjišťování druhů fotografických materiálů a procesů jejich zpracování 

Specializace Zkoumání fotografií (negativů, diapozitivů) nebo souborů digitálních 
fotografických dat (včetně mimoobrazových) a jejich nosičů 

Specializace Zjišťování stanoviště fotografického přístroje podle předloženého snímku 

Odvětví Kriminalistické zkoumání videozáznamů 

Specializace Zjišťování originality, podmínek a okolností, za kterých byl videozáznam 
pořízen 

Specializace Zjišťování záznamového zařízení, kterým byl videozáznam pořízen 

Specializace Zjišťování obsahu videozáznamu s cílem popsat probíhající děj 

 
 


